
 
Постановление Брянской городской администрации  

от 13.12.2024 №5040-п 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении программы  
«Укрепление общественного  
здоровья среди населения города  
Брянска» 

 
В соответствии с Уставом городского округа город Брянск и Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

города Брянска, утвержденным постановлением Брянской городской 

администрации от 22.10.2021 № 3227-п, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья среди 

населения города Брянска», согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Брянск» и 

разместить на официальном сайте Брянской городской администрации в сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы городской администрации, курирующего вопросы 

социальной сферы. 

 

Глава администрации А.Н. Макаров 

 



2 
 

 
 

 
 
                                        
 
 
 
 
 
 
                     

                                                           

 
Приложение   
к постановлению Брянской  
городской администрации 
от 13.12.2024 №5040-п 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Программа  
«Укрепление общественного здоровья  

среди населения города Брянска» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2024 год



 
ПАСПОРТ 

программы «Укрепление общественного здоровья 
среди населения города Брянска» 

 
Сроки реализации  
программы 

2024 год 

Основание для разработки 
программы 

Региональный проект «Укрепление общественного 
здоровья», утвержденный распоряжением Правительства 
Брянской области от 23.07.2020 № 133-рп. 
 

Ответственный 
исполнитель программы 

Комитет по физической культуре и спорту Брянской 
городской администрации 

Соисполнители программы Управление образования Брянской городской администрации 
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации 

 
Перечень подпрограмм 
программы 

 
Отсутствуют 

Цель программы Создание условий для сохранения здоровья, увеличения 
количества населения, ведущего здоровый образ жизни, 
привлечение жителей города Брянска к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом 

Задачи программы  Сохранение и укрепление здоровья населения города 
Брянска 

 Развитие инфраструктуры общественного здоровья  
 Мотивирование граждан к ведению здорового образа 

жизни посредством информационно-
коммуникационной кампании, а также вовлечение 
граждан в мероприятия по укреплению здоровья 

Параметры финансового 
обеспечения реализации 
программы 

Финансирование в рамках муниципальных программ  
города Брянска: 

 «Развитие образования в городе Брянске»; 
 «Физическая культура и спорт в городе Брянске»; 
 «Формирование современной городской среды города 

Брянска». 

Основные мероприятия 
реализации программы 

Показатели ожидаемых–конечных результатов (индикаторов) 
реализации программы приведены в приложении № 2 к 
программе «Укрепление общественного здоровья среди 
населения города Брянска»  

 
 
 
 



4 
 

 
 

 
1. Общая характеристика сферы реализации программы   
 
Здоровье – состояние физического, психического и социального 

благополучия человека, при котором отсутствуют заболевания, а также 
расстройства функций органов и систем организма. 

Научной концепцией неинфекционных заболеваний признана концепция 
факторов риска – поведенческих и социальных факторов, непосредственно 
связанных с повышенной вероятностью возникновения этих заболеваний. 
Данными факторами риска являются курение, употребление наркотических 
препаратов, алкоголя, нерациональное питание, низкие: физическая активность, 
устойчивость к стрессам, материальный и социальный статус. 

Снижение уровня факторов риска ведет к снижению заболеваемости, 
острых осложнений болезни и смертности от нее. 

Всемирная организация здравоохранения доказала, что наиболее 
эффективными методами влияния на состояние здоровья населения являются 
гигиеническое воспитание и образование, формирование навыков здорового 
образа жизни. 

Указанные данные являются главным обоснованием внедрения в 
практику целенаправленной работы по воспитанию у населения г. Брянска 
личной ответственности за собственное здоровье, формированию потребности 
в соблюдении правил здорового образа жизни и сознательном отказе от 
вредных привычек. 

Проблема улучшения состояния здоровья, пропаганды здорового образа 
жизни среди населения города Брянска требует комплексного 
целенаправленного подхода к ее решению программно-целевым методом. 

Реализация мероприятий программы «Укрепление общественного 
здоровья города Брянска» (далее – программа) позволит создать условия для 
сохранения здоровья, увеличения количества населения, ведущего здоровый 
образ жизни, привлечение жителей города Брянска к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом. 

Медико-демографические показатели: численность населения 
застрахованных по ОМС в том числе по городу, мужчины женщины, 
работающие, трудоспособное население, штаты медицинского персонала и 
т.д. 

Постоянное население на 01.01.2024 (официальные данные 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 
Брянской области (далее - Брянскстат): 

 
Всего Брянская область 1142404 
Всего г. Брянск 389293 
Мужчины г. Брянск 171791 
Женщины г. Брянск 217502 
 

 



5 
 

 
 

Демографическая ситуация: показатели рождаемости, смертности в т.ч. 
младенческая, перинатальная, материнская, убыль населения (2021, 2022, 
2023г.г.) (официальные данные Брянскстат): 

Показатель на 1000 нас.  2021 2022 2023 
Рождаемость 8,7 8,3 8,1 
Смертность 20,2 15,4 13,9 
Естественный прирост (убыль) -11,5 -7,1 -5,8 
Младенческая см-ть* 2,8 4,9 5,3 
Перинатальная см-ть** 6,7 9,4 9,1 
Материнская см-ть (абс.) 3 0 1 
* на 1000 родившихся живыми 
** на 1000 родившихся живыми и мертвыми 

-смертность на 1000 населения 2023г., г.Брянск – 13,9 (официальные 
данные Брянскстат). 
Вакцинация населения. 

Организация иммунопрофилактики инфекционных заболеваний 
населения в 2023 году проводилась в соответствии с требованиями 
Национального календаря и планом профилактических прививок на 2023 год. 

В целях выполнения плана профилактических прививок на 2023 год 
проведен ряд практических, методических и организационных мероприятий. 

Одной из основных задач является ежегодное проведение комплекса 
мероприятий в рамках Европейской недели иммунизации.  

Для оценки качества вакцинопрофилактики ежегодно проводится 
серологический мониторинг напряжённости коллективного иммунитета в 
индикаторных группах населения и эффективности иммунизации. 

Благодаря реализации комплекса мер, направленных на формирование у 
населения приверженности к вакцинации, были достигнуты следующие 
показатели (табл.). 
Охват детского населения профилактическими прививками в декретированных 

возрастных группах за 2021-2023 гг. (%) 

№ 
п/п 

Вид прививки 
(декретированный возраст) 

% охвата 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Вакцинация против дифтерии (12 месяцев) 96,5 95,1 95,5 
2 Ревакцинация против дифтерии (24 месяца) 96,8 97,3 97,5 
3 Вакцинация против коклюша (12 месяцев) 96,0 95,0 95,3 
4 Ревакцинация против коклюша (24 месяца) 96,6 96,8 97,3 
5 Вакцинация против полиомиелита (12 месяцев) 96,5 95,1 95,5 
6 Ревакцинация II против полиомиелита (24 

месяца) 
96,2 96,8 97,2 

7 Вакцинация против кори (12 месяцев) 97,4 97,5 76,9 

8 Вакцинация против эпидемического паротита  
(12 месяцев) 97,5 96,9 94,5 



6 
 

 
 

9 Вакцинация против краснухи (12 месяцев) 97,5 96,9 94,5 
10 Вакцинация против туберкулеза 

(новорожденные) 
98,2 98,6 98,4 

11 Вакцинация против гепатита В (12 месяцев) 98,1 97,9 98,7 
 
В группе воздушно-капельных инфекций основное место занимают грипп 

и острые респираторные вирусные инфекции. В 2023 году в структуре всех 
зарегистрированных инфекционных заболеваний в Брянской области на их 
долю приходится 91,1% или 383 318 случаев (2022 – 79,4% или 422 762 сл.). 

Показатель заболеваемости гриппом за 2023 год самый высокий                
с 2020 года, что связано, в первую очередь с улучшением лабораторной 
диагностики гриппа и ОРВИ в качественном и количественном отношениях. 

Отмечается общая тенденция к росту заболеваемости по ОРВИ с 
наиболее высокими показателями за период 2020-2023 г.г., обусловленная 
заболеваемостью новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

Анализ итогов эпидемического сезона заболеваемости гриппом и ОРВИ в 
2022-2023 г.г. показал, что подъем заболеваемости в Брянской области и в 
г.Брянске отмечался феврале и декабре 2022 года, а также декабре 2023 года. 

Эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ в эпидсезон 
2021-2022 г.г. обусловлен преимущественно за счет гриппа типа А/H1N1, 
гриппа В, аденовирусной инфекции, риновирусной инфекции, а в эпидсезон 
2022-2023 г.г. за счет гриппа В, гриппа А/H3N2, гриппа типа А/H1N1, 
аденовирусной инфекции, риновирусной инфекции. 

Анализ возрастной структуры заболевших гриппом и ОРВИ показал, что 
среди заболевших на долю детей Брянской области в возрасте до 14 лет 
приходится 198 972 случая или 52,3% от числа заболевших гриппом и ОРВИ. 

Наибольшее количество случаев заболевания среди детей Брянской 
области было отмечено в возрастной группе 3-6 лет – 71 724 случая или 18,9% 
(доля организованных детей составила 74,5%), а также школьников 7-14 лет – 
85 775 случаев или 22,6% от общей заболеваемости. 
 

2. Основные цели и задачи программы 
 

Цель программы «Укрепление общественного здоровья среди населения 
города Брянска» является создание условий для сохранения здоровья, 
увеличения количества населения, ведущего здоровый образ жизни, 
привлечение жителей города Брянска к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом. 

Для достижения поставленной цели в рамках программы необходимо 
решение следующих задач: 

 Сохранение и укрепление здоровья населения города Брянска. 
 Развитие инфраструктуры общественного здоровья.  
 Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечение 
граждан в мероприятия по укреплению здоровья. 



7 
 

 
 

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1 к 
программе. 
 
 

3. Сроки реализации программы. 
 

Реализация программы осуществляется  в 2024 году 
 
 

4. Основные мероприятия реализации программы. 
(приложение № 2 к программе) 

 
В результате реализации программы ожидается (показатели (индикаторы) 

представлены в приложении № 2 к программе): 
 Увеличение доли обучающихся среднего и старшего звена, получающих 

общее образование в муниципальных образовательных организациях 
города, обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, к 
общему количеству обучающихся среднего и старшего звена, 
получающих общее образование в муниципальных образовательных 
организациях; 

 Увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее образование; 

 Увеличение доли населения города Брянска систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
населения города Брянска в возрасте 3-79 лет; 

 Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
детей и молодежи; 

 Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей; 
 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный 

период в лагерях с дневным пребыванием; 
 Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов для прогулок на свежем воздухе жителей города 
Брянска в целях укрепления здоровья; 

 Увеличение доли благоустроенных общественных территорий для 
прогулок на свежем воздухе жителей города Брянска в целях укрепления 
здоровья; 

 Проведение на территории города массовых спортивных мероприятий, в 
том числе: спортивных праздников, посвященных памятным и 
праздничным датам; спортивных мероприятий, пропагандирующих 
комплекс ГТО; спортивных мероприятий по нетрадиционным видам 
спорта (воркаут, йога и т.д.) и уличных субкультур спортивной  



8 
 

 
 

направленности; 
 Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий в городе Брянске (не менее 25 мероприятий в каждом 
районе города Брянска); 

 Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа 
жизни, профилактику СПИДа, наркомании, алкоголизма и табакокурения 
среди несовершеннолетних. 

 
5. Сведения о показателях (индикаторах) программы. 

 
Показатели (индикаторы) представлены в приложении № 2 к программе. 

Значение показателя (индикатора) определяется ответственным исполнителем.  
Значения показателей (индикаторов) программы рассчитываются по формулам: 
1. Доля обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее 

образование в муниципальных образовательных организациях города, 
обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, к общему 
количеству обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее 
образование в муниципальных образовательных организациях. 
Единица измерения: процент. 

Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле: 
 
P = P оп / P уч * 100%, где: 
P - доля обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее 

образование в муниципальных образовательных организациях города, 
обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, к общему 
количеству обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, %; 

 
P оп - количество обучающихся среднего и старшего звена, получающих 

общее образование в муниципальных образовательных организациях города, 
обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, человек; 

 
P уч - общее количество обучающихся среднего и старшего звена, 

получающих общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, человек. 

 
Источником информации являются данные представленные Управлением 

образования Брянской городской администрации. 
 
2. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях. 



9 
 

 
 

Единица измерения: процент. 
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле: 

 
O = O гп / O уч * 100%, где: 
O - доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях, %; 
 

O гп - количество учащихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, человек; 
 

O уч - общее количество учащихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, человек. 

 
Источником информации являются данные представленные Управлением 

образования Брянской городской администрации. 
 
3. Доля населения города Брянска, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения города Брянска в 
возрасте 3-79 лет. 
Единица измерения: процент. 

Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле: 
 
Дз = Чз / Чн × 100, где: 
 
Дз – доля населения города Брянска, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 
Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом в 

городе Брянске, в возрасте от 3 до 79 лет в соответствии с данными 
федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК,  

Чн – численность населения города Брянска, в возрасте от 3 до 79 лет, 
по данным территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Брянской области. 

 
Источником информации являются данные представленные Комитетом по 

физической культуре и спорту Брянской городской администрации. 
 
4. Доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи. 
Единица измерения: процент. 

Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле: 
 
Дз = Чз / Чн x 100, где: 



10 
 

 
 

 
Дз - доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 
Чз - численность занимающихся физической культурой и спортом в 

возрасте 3 - 29 лет в соответствии с данными федерального статистического 
наблюдения по форме № 1-ФК; 

Чн - численность населения по данным региональной службы 
государственной статистики в возрасте 3 - 29 лет. 

 
Источником информации являются данные представленные Комитетом по 

физической культуре и спорту Брянской городской администрации. 
 

5. Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей. 
Единица измерения: количество человек. 

Источником информации являются данные представленные Управлением 
образования Брянской городской администрации. 
 
6. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный 

период в лагерях с дневным пребыванием. 
Единица измерения: количество человек. 

 
Источником информации являются данные представленные Комитетом по 

физической культуре и спорту Брянской городской администрации. 
 
7. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов по 

отношению к общему количеству дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству. 
Единица измерения: процент. 

Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле: 
Д бл.дв. = А бл.дв. / А общ * 100%, где: 
Д бл.дв - доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов по отношению к общему количеству дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству (%); 

А бл.дв - количество дворовых территорий многоквартирных домов, на 
которых выполнены работы по благоустройству; 

А общ - общее количество дворовых территорий многоквартирных домов, 
подлежащих благоустройству. 

 
Источником информации являются данные представленные Комитетом по 

ЖКХ Брянской городской администрации. 
 

8. Доля площади благоустроенных общественных территорий муниципального 
образования. 

Единица измерения: процент. 



11 
 

 
 

Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле: 
  

Д пл = Д бл / Д общ * 100%, где: 
Д пл - доля площади благоустроенных общественных территорий 

муниципального образования (%); 
Д бл - площадь благоустроенных общественных территорий 

муниципального образования; 
Д общ - площадь общественных территорий, расположенных на территории 

города Брянска и требующих благоустройства. 
Источником информации являются данные представленные Комитетом по 

ЖКХ Брянской городской администрации. 
 

9. Проведение на территории города массовых спортивных мероприятий, в том 
числе: спортивных праздников, посвященных памятным и праздничным 
датам; спортивных мероприятий, пропагандирующих комплекс ГТО; 
спортивных мероприятий по нетрадиционным видам спорта (воркаут, йога и 
т.д.) и уличных субкультур спортивной направленности. 

Единица измерения: количество мероприятий. 
 

Источником информации являются данные представленные Комитетом по 
физической культуре и спорту Брянской городской администрации. 
 
10.  Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий в городе Брянске (не менее 25 мероприятий в каждом районе 
города Брянска) 

Единица измерения: количество мероприятий. 
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:  
Фз=( М(С)+М(Б)+М(В)+М(Ф)) где: 
Фз – фактическое значение показателя; 
М(С) – количество мероприятий, проведенных в Советском районе 

города Брянска; 
М(Б) – количество мероприятий, проведенных в Бежицком районе города 

Брянска; 
М(В) – количество мероприятий, проведенных в Володарском районе 

города Брянска; 
М(Ф) – количество мероприятий, проведенных в Фокинском районе 

города Брянска. 
 
Источником информации являются данные представленные Комитетом по 

физической культуре и спорту Брянской городской администрации. 
 

11. Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа 
жизни, профилактику СПИДа, наркомании, алкоголизма и табакокурения 
среди несовершеннолетних. 

Единица измерения: количество мероприятий. 



12 
 

 
 

 
Источником информации являются данные представленные Управлением 

образования Брянской городской администрации. 
 
 
 

 
Начальник отдела комитета по физической 
культуре и спорту Брянской городской 
администрации 
 
Председатель комитета по физической культуре 
и спорту Брянской городской администрации 
 

И.о. заместителя Главы городской 
администрации 

 
 

Н.М. Зюзина  
 
 

А.Г. Погорелов 
 
 
 

                        Е.В. Качур 

 
  



13 
 

 
 

 Приложение № 1  
к программе «Укрепление 
общественного здоровья среди 
населения города Брянска», 
утвержденной постановлением 
Брянской городской администрации  
от 13.12.2024 №5040-п  

 
 
 

Перечень  
основных мероприятий программы «Укрепление общественного здоровья 

среди населения города Брянска» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
программных 
мероприятий 

Ответственные 
исполнители 

Сроки 
реализации 

Порядко-
вый номер 
индикатора 

из 
приложе-
ния № 2 

к 
программе 

Источник  
финансирования

\ 
( в какой 

программе) 

Цель программы: Создание условий для сохранения здоровья, увеличения количества 
населения, ведущего здоровый образ жизни, привлечение жителей города Брянска к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом  
 

1. Задача: Сохранение и укрепление здоровья населения муниципального образования 
 

1.1 Увеличение доли 
обучающихся 
среднего и старшего 
звена, получающих 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях города, 
обеспеченных 
питанием в рамках 
установленных 
нормативов, к общему 
количеству 
обучающихся 
среднего и старшего 
звена, получающих 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации   
 
 

2024 год 1 Муниципальная 
программа 
города Брянска 
«Развитие 
образования в 
городе Брянске» 

 

1.2 Увеличение доли Управление 2024 год 2 Муниципальная 



14 
 

 
 

обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
получающих 
бесплатное горячее 
питание, к общему 
количеству 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 

образования 
Брянской 
городской 

администрации   
 

программа 
города Брянска 
«Развитие 
образования в 
городе Брянске» 

 

1.3 Увеличение доли 
населения города 
Брянска 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, от общей 
численности 
населения города 
Брянска в возрасте 3-
79 лет 

Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту 
Брянской 
городской 

администрации 
 

2024 год 3 Муниципальная 
программа  
города Брянска 
«Физическая 
культура и спорт 
в городе 
Брянске» 

1.4 Увеличение доли 
детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности детей и 
молодежи 

Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту 
Брянской 
городской 

администрации 
 

2024 год 4 Муниципальная 
программа  

города Брянска 
«Физическая 

культура и спорт 
в городе 
Брянске» 

1.5 Организация работы 
лагерей с дневным 
пребыванием детей 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации   
 

2024 год 5 Муниципальная 
программа 
города Брянска 
«Развитие 
образования в 
городе Брянске» 

1.6 Организация отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей в 
каникулярный период 
в лагерях с дневным 
пребыванием 

Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту 
Брянской 
городской 

администрации 
 

2024 год 6 Муниципальная 
программа  
города Брянска 
«Физическая 
культура и спорт 
в городе 
Брянске» 

2 Задача: Развитие инфраструктуры общественного здоровья 
 

2.1 Увеличение Комитет по 2024 год 7 Муниципальная 



15 
 

 
 

благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов для прогулок 
на свежем воздухе 
жителей города 
Брянска в целях 
укрепления здоровья 
 

жилищно-
коммунальном
у хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

 

программа  
города Брянска  
«Формирование 

современной 
городской среды 
города Брянска» 

2.2 Увеличение 
благоустроенных 
общественных 
территорий города 
Брянска для прогулок 
на свежем воздухе 
жителей город 
Брянска в целях 
укрепления здоровья 
 

Комитет по 
жилищно-
коммунальном
у хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

 

2024 год 8 Муниципальная 
программа  

города Брянска  
«Формирование 

современной 
городской среды 
города Брянска» 

3. Задача: Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информационно-коммуникационной компании, а также вовлечение граждан в 
мероприятия по укреплению здоровья 

 
3.1 Проведение на 

территории города 
массовых спортивных 
мероприятий, в том числе: 
спортивных праздников, 
посвященных памятным и 
праздничным датам; 
спортивных мероприятий, 
пропагандирующих 
комплекс ГТО; 
спортивных мероприятий 
по нетрадиционным 
видам спорта (варкаут, 
йога и т.д.) и уличных 
субкультур спортивной 
направленности 
 

Комитет по 
физическо
й культуре 
и спорту 
Брянской 
городской 
администр

ации 
 

2024 год 9 Муниципальная 
программа  

города Брянска 
«Физическая 

культура и спорт 
в городе 
Брянске» 

3.2 Проведение 
физкультурно-
оздоровительных и 
спортивно-массовых 
мероприятий в городе 
Брянске (не менее 25 
мероприятий в каждом 
районе города Брянска) 
 
 
 

Комитет по 
физическо
й культуре 
и спорту 
Брянской 
городской 
администр

ации 
 

2024 год 10 Муниципальная 
программа  
города Брянска 
«Физическая 
культура и спорт 
в городе 
Брянске» 

3.3 Проведение мероприятий, Управле- 2024 год 11 Муниципальная 



16 
 

 
 

направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни, 
профилактику СПИДа, 
наркомании, алкоголизма 
и табакокурения среди 
несовершеннолетних 

ние 
образова-

ния 
Брянской 
городской 
администр

ации   
 
 
 

программа 
города Брянска 
«Развитие 
образования в 
городе Брянске» 

 

 
 
 
 

 
Начальник отдела комитета по физической 
культуре и спорту Брянской городской 
администрации 
 
Председатель комитета по физической культуре 
и спорту Брянской городской администрации 
 

И.о. заместителя Главы городской 
администрации 

 
 

Н.М. Зюзина  
 
 

А.Г. Погорелов 
 
 
 

                        Е.В. Качур 
 

 
  

  



17 
 

 
 

 Приложение № 2  
к программе «Укрепление 
общественного здоровья среди 
населения города Брянска», 
утвержденной постановлением 
Брянской городской администрации  
от 13.12.2024 №5040-п  

 
 
 

Показатели (индикаторы)  
программы «Укрепление общественного здоровья»  

среди населения города Брянска»  
 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя  
(индикатора) 

Единица  
измерения 

Целевые значения  
показателей  

(индикаторов) 
2024 год 

Ответственный 
исполнитель 

 Цель программы: Создание условий для сохранения здоровья, увеличения количества 
населения, ведущего здоровый образ жизни, привлечение жителей города Брянска к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом 

1. Задача: Сохранение и укрепление здоровья населения муниципального образования 
1 Доля обучающихся среднего 

и старшего звена, 
получающих общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях города, 
обеспеченных питанием в 
рамках установленных 
нормативов, к общему 
количеству обучающихся 
среднего и старшего звена, 
получающих общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

% 100 Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации 

2 Доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, 
к общему количеству 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование 

% 100 Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации 



18 
 

 
 

3 Доля населения города 
Брянска систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, от 
общей численности 
населения города Брянска в 
возрасте 3-79 лет 

% > 43,75 Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту Брянской 
городской 

администрации 

4 Доля детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности детей и 
молодежи  

% 78,8 Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту Брянской 
городской 

администрации 

5 Организация работы лагерей 
с дневным пребыванием 
детей 

количество 
учащихся 

7570 Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации 
6 
 

Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей в каникулярный период 
в лагерях с дневным 
пребыванием 

человек 350 Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту Брянской 
городской 

администрации 
2 Задача: Развитие инфраструктуры общественного здоровья  
7 Доля благоустроенных 

дворовых территорий 
многоквартирных домов по 
отношению к общему 
количеству дворовых 
территорий, подлежащих 
благоустройству 

% 26,3 Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

 
8 Доля площади 

благоустроенных 
общественных территорий 
муниципального образования 

% 47,5 Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

3 Задача: Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечение граждан в 
мероприятия по укреплению здоровья 

9 Проведение на территории 
города массовых спортивных 
мероприятий, в том числе: 
спортивных праздников, 
посвященных памятным и 
праздничным датам; 
спортивных мероприятий, 
пропагандирующих комплекс 

количество  
мероприятий 

10 Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту Брянской 
городской 

администрации 



19 
 

 
 

ГТО; спортивных 
мероприятий по 
нетрадиционным видам 
спорта (варкаут, йога и т.д.) и 
уличных субкультур 
спортивной направленности 

10 Проведение физкультурно-
оздоровительных и 
спортивно-массовых 
мероприятий в городе 
Брянске (не менее 25 
мероприятий в каждом 
районе города Брянска) 

количество  
мероприятий 

100 Комитет по 
физической 
культуре и 

спорту Брянской 
городской 

администрации 

11 Проведение мероприятий, 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни, 
профилактику СПИДа, 
наркомании, алкоголизма и 
табакокурения среди 
несовершеннолетних 

количество  
мероприятий  

 

162 Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации 

 
 

 
 

Начальник отдела комитета по физической 
культуре и спорту Брянской городской 
администрации 
 
Председатель комитета по физической культуре 
и спорту Брянской городской администрации 
 

И.о. заместителя Главы городской 
администрации 

 
 

Н.М. Зюзина  
 
 

А.Г. Погорелов 
 
 
 

                        Е.В. Качур 
 
 
 
 


